* *

*

4/17 august 1916. Se încheie la Bucureşti Tratatul de

alianţă între România şi Puterile Antantei.
"Era În dimineaţa zilei de 4 august 1916, la ora 11,

pe o căldură tropicală. Ca ?ă nu se poată afla nimic, nu s-a

petrecut la Brătianu acasă, unde obişnuia să primească pe toţi
diplomaţii, ci În casele lui Vintilă Brătianu din str.

de duşmănie Împotriva oamenilor de orice lege şi orice neam ... ci,

dimpotrivă, Însufle,tită de cele mai fră,teşti sentimente pentru tot

norodul paşnic'.

17/30 august 1916. Germania declară război

României.
18/31 august 1916. Armata bulgară atacă în

Dobrogea prin surprindere, elemente înaintate ale armatei
române.

19 august/1 septembrie 1916. Bulgaria şi Turcia
declară război României. În aceste condiţii înaintarea armatei
române în Transilvania nu mai putea avea amploarea ofensivă din
primele zile, fiind necesar ca importante forţe să fie retrase din
această zonă pentru a întări dispozitivul de sud al frontului.

La agravarea
situaţiei contribuia şi faptul că Aliaţii nu şi-au respectat
angajamentele asumate (declanşarea ofensivei armatei ruse în
Galiţia şi a Aliaţilor pe frontul de la Salonic).

La comanda trupelor bulgaro-germano-turce,
amplasate în zona Dunării şi a Dobrogei de sud, a fost numit, la
15/28 august 1916, feldmareşalul August von Mackensen, una din
gloriile armatei germane, "omul iniţiativelor Îndrăzneţe, a loviturilor

brutale, a bătăliilor date fără nici o cruţare de vieţi omeneşt/'27 .

19 august/1 septembrie - 24 august/6 septembrie
1916. Bătălia de la Turtucaia. În această bătălie armata noastră a
suferit o mare înfrângere din partea trupelor germano-bulgare;

izolat, fără posibilitate de retragere şi căi de aprovizionare, lipsa

cooperării cu alte unităţi; organizarea defectuoasă a apărării de

către factorii de conducere locali ai trupelor, inexistenţa legăturilor
între comandamente etc.

23 august/5 septembrie 1916. Unităţile armatei
române din grupul "Cerna", comandate de generalul Ion

Dragalina, intră în Orşova; s-a obţinut controlul asupra navigaţiei
pe Dunăre în zona respectivă, acţiune care a avut consecinţe

negative pentru aprovizionarea trupelor germano-bulgare ce
acţionau în zona Olteniţa, Silistra, Rasova.

26 august/8 septembrie 1916. Trupele române
evacuează localitatea Silistra, ameninţată în urma înfrângerii de la
Turtucaia.

27 august/9 septembrie 1916. Armata noastră obţine

victoria în bătălia de la Şelimbăr (la sud est de Sibiu) împotriva
trupelor austro-ungare.

1/14 septembrie - 9/22 septembrie 1916. Lupta de la
Merişor-Petroşani, unde trupele noastre copleşite de

superioritatea numerică a unităţilor germano-austro-ungare sunt
obligate să se retragă pe linia de frontieră.

2/15 septembrie 1916. S-a desfăşurat la Periş,

consiliul Marelui Cartier General al armatei române; s-a hotărât

modificarea planului de acţiune al armatei impunându-se punctul
de vedere al generalului Alexandru Averescu în sensul că, întregul

În acest sens s-a declanşat pregătirile pentru o ofensivă
pe frontul de sud, acţiune care este cunoscută sub numele de
operaţia de la Flămânda, după numele locului de trecere peste
Dunăre (cca. 25 km. nord-est Giurgiu)29 .

3/16 septembrie 1916. Se declanşează ofensiva

unităţilor germano-bulgaro-turce în sudul Dobrogei pe linia
Rasova-Cobadin, Topraisar-Tuzla, care este respinsă de unităţile

româno-ruse la 8/21 septembrie.
12/25 septembrie 1916. Aviaţia germană bombar

dează din nou oraşul Bucureşti. O formaţie de cinci avioane
germane, de tip TAUBE, au aruncat asupra oraşului Bucureşti 30
de bombe în mai puţin de cinci minute. "Mulţimea curioasă şi
imprudentă privea, strânsă în grupuri mari În pieţe şi pe străzi.

3/16 octombrie 1916. Sosirea în România a Misiunii

militare franceze, condusă de generalul Henri Mathias Berthelot.
Aceasta era formată din militari capabili cu o experientă de doi ani
a războiului modern. Au fost repartizaţi în calitate de consultanţi şi

Misiunea militară franceză a contribuit la refacerea

armatei române, mulţi dintre componenţii săi luptând şi jertfindu
se alături de ostaşii noştri în confruntările cu inamicul, bucurându

se de stimă şi recunoştinţă din partea noilor săi aliaţi.

6/19 octombrie - 8/21 octombrie 1916. Trupele

germano-bulgare declanşează o puternică ofensivă în Dobrogea,
încheiată cu străpungerea frontului româno-rus.

9/22 octombrie 1916. Oraşul Constanţa este ocupat
de armatele germano-bulgare.

10/23 octombrie - 16/29 octombrie 1916. Se
desfăşoară prima bătălie de la Jiu, care a început printr-o

puternică ofensivă a trupelor germane şi austro-ungare. Unităţile
româneşti ale Diviziei a 11-a, comandată de colonelul Cocorăscu,

din compunerea Armatei l-a la comanda căreia se afla generalul
Ion Culcer, deşi au opus o rezistenţă dârză, au fost obligate să se

Astfel,

prima bătălie de la Jiu se încheie cu un eşec pentru armata
germană şi austro-ungară, care nu au reuşit să străpungă această

trecătoare a Carpaţilor, graţie vitejiei şi spiritului de sacrificiu al
militarilor români şi a populaţiei civile.

29 octombrie/11 noiembrie - 4/17 noiembrie 1916.
Se desfăşoară a doua bătălie de la Târgu Jiu; armatele inamice

străpung frontul român şi ocupa oraşul Târgu Jiu.
3/16 noiembrie - 14/27 noiembrie 1916. Trupele

germane şi austro-ungare pornesc o mare ofensivă în direcţia

văilor Oltului şi Topologului. În urma acestei ofensive inamicul

ocupă la 12/25 noiembrie 1916 - oraşul Râmnicu Vâlcea, iar la
14/27 noiembrie Curtea de Argeş.

8/21 noiembrie 1916. Armata germană ocupă oraşul
Craiova.

11/24 noiembrie 1916. Trupele germano-austro
ungare forţează cu succes Oltul în dreptul localităţii Stoeneşti şi

declanşează acţiunile ofensive în Câmpia Română având ca scop
ocuparea oraşului Bucureşti.

15/28 noiembrie 1916. Şarja eroică de la Prunaru
Vlaşca, a fost executată de Regimentul 2 cavalerie al armatei

române. În seara zilei de 13/26 noiembrie trupele germane ocupă
satul Prunaru, situat pe şoseaua Alexandria-Bucureşti. Acest fapt

a creat o situaţie dificilă pentru trupele noastre din zonă, cărora li
se tăia retragerea.

Serviciile erau rătăcite de unităţile cărora aparţineau, aşa
că aprovizionările se făceau la Întâmplare, de unde se găsea ... În
general Însă retragerea spre noile poziţii s-a putut efectua,
evitându-se catastrofa. A fost proba rezistenţei supraomeneşti şi a

energiei neÎnfrânte a soldatului româri'46 .

23 noiembrie/6 decembrie 1916. Armatele Puterilor

Centrale ocupă Bucureştii.
25 noiembrie/a decembrie - 28 noiembrie/11

decembrie 1916. Armata noastră a angajat lupte puternice cu
inamicul pe linia Cricov-lalomiţa, cu scopul de a întârzia înaintarea
acestuia şi a forma o nouă linie de rezistenţă Râmnicu Sărat
Viziru-Dunărea.

1/14 decembrie 1916. Se instalează la Bucureşti

administraţia militară inamică. Clădirea hotelului "Athenee Palace"
a devenit sediul Comandamentului suprem al armatelor inamice,
precum şi cartierul lor general. Monumentala construcţie,

Atheneul român, a fost transformată în Cazino pentru ofiţerii

superiori ai armatelor de ocupaţie. Feldmareşalul August von
Mackensen, comandantul trupelor germane, îşi alesese ca
locuinţă casa Meitani aflată în centrul Bucureştilor, pe strada
Brezoianu, în faţa pieţei Valter Mărăcineanu47 .

5/18 decembrie 1916. Generalul Dumitru Iliescu,
şeful Marelui Cartier General al armatei române, este înlocuit cu
generalul Constantin Prezan. Hotărârea a fost luată de şeful

guvernului, 1.1.C. Brătianu, de comun acord cu regele Ferdinand.
Generalul Constantin Prezan, ofiţer specializat în

frontului s-au asigurat în lunile următoare condiţiile necesare
acţiunii de refacere a armatei române. Va coordona activitatea de
elaborare a planului de campanie a anului 1917, sprijinind
declanşarea unor acţiuni hotărâte de lovire a inamicului,

materializate în marile bătălii de la Mărăşti, Mărăşeşti şi Oituz.
9/22 decembrie - 14/27 decembrie 1916. Bătălia de

la Râmnicu Sărat, în urma căreia armata româno-rusă este
nevoită să se retragă spre Focşani şi cursul inferior al Siretului.

11/24 decembrie 1916. Se formează la laşi guvernul
1.1.C. Brătianu - Take Ionescu; prin această remaniere au fost

cooptaţi la guvernare şi reprezentanţii Partidului Conservator
Democrat.

22 decembrie 1916/4 ianuarie 1917 - 27 decembrie
1916/9 ianuarie 1917. În urma puternicului atac germano-austro

ungar asupra liniei Milcovului, Putnei şi Siretului, este ocupat
oraşul Brăila, iar linia frontului s-a stabilizat pe aliniamentul văilor
Şuşiţei, Putnei şi Siretului.

După o perioadă de 4 luni şi jumătate de lupte
permanente, înregistrând pierderi substanţiale în oameni şi

mai înaltă decoraţie militară românească, Ordinul "Mihai Viteazul",
clasa a-III-a, care a fost înmânat soţiei eroului, împreună cu o

scrisoare din partea celui care a propus decorarea.
Comandantul Armatei l-a română în această bătălie,

generalul Eremia Grigorescu, în Ordinul de zi nr.90 din 8/21
august 1917, menţiona:

a devenit primul guvern din istoria ţării care a cuprins miniştri din

întreg teritoriul românesc109.

1/14 decembrie 1918. I.1.C.Brătianu în calitate de şef
al guvernului român a primit la Bucureşti delegaţia transilvănenilor,

care a prezentat Rezoluţia Adunării Naţionale de la Alba Iulia, cu

scopul de a fi predată regelui Ferdinand. La banchetul dat în

cinstea delegaţiei din Transilvania, 1.1.C.Brătianu a spus: "Oe o mie
de ani vă aşteptăm şi aţi venit ca să nu ne mai despărţim

niciodatâ'110 •

11 /24 decembrie 1918. S-a ratificat printr-un decret

lege actul unirii Transilvaniei cu România, hotărându-se ca până la

definitiva organizare a României Mari, serviciile publice din Ardeal

să fie conduse de Consiliul Dirigent. Peste câteva zile, Alexandru

Vaida-Voevod, Vasile Goldiş şi Ştefan Gico Pop au intrat ca

reprezentanţi ai Transilvaniei în guvernul condus de 1.1.C.Brătianu.

19 decembrie 1918/1 ianuarie 1919. Se publică la

Bucureşti decretul-lege prin care se ratifică unirea Bucovinei cu

România. În guvernul român prezidat de Ionel Brătianu, au fost

numiţi miniştrii din partea Bucovinei, Iancu Flondor şi Ion Nistor.

19 decembrie 1918/1 ianuarie 1919. Armata română

în calitate de aliat activ al Antantei, care pătrunsese în Transilvania

prin trecătorile Carpaţilor răsăriteni şi meridionali, s-a oprit pe linia

Mureşului. Acest fapt s-a datorat clauzelor Convenţiei de la

Belgrad încheiată în luna noiembrie 1918 între guvernul maghiar

de la Budapesta şi generalul francez Frenchet d'Esperey -

comandantul trupelor aliate din Orient; una din clauze considera

râul Mureş ca linie de demarcaţie între armata română şi armata
ungară 111.

24 decembrie/6 ianuarie 1919 şi 16/29 ianuarie
1919. Armata română pătrunde în Cluj şi respectiv Zalău, fiind